

Beretning generalforsamling 24. marts 2012

Pkt. 2 i dagsordenen hedder: Bestyrelsens beretning om sidste års virksomhed samt arbejdsplaner. Der skal altså ses bagud mod 2011 og fremad gennem 2012 og videre frem.

Kort og godt kan jeg sige at 2011 har været et fint år som har fastholdt foreningen som et levende forum, uanset det er en gammel historisk forening. Men så kort beretning slipper jeg nok ikke med.

Som en begyndelse vil jeg vende mig mod generalforsamlingen i 2011, hvor kassereren kom med det gode budskab, at foreningens økonomi har det udmærket, og det er jo fint i disse krisetider. Hun fortalte, at man i bestyrelsen diskuterede, om man ikke burde lade noget af overskuddet komme medlemmerne til gode og efterlyste gode ideer hos tilhørerne.

Derfor har det i 2011 ligget i baghovedet på bestyrelsen, at der skulle gøres tiltag i den retning. Og jeg er glad for her i dag at kunne sige, at vi har fået etableret flere ting, som på forskellig måde opfylder kravet om at komme medlemmerne til gode. Lad os se lidt på det!:

Første tiltag kommer selve generalforsamlingen ved, og det er et af de forslag, der er kommet via et medlem og drejer sig om kaffe og brød til generalforsamlingen. Det bliver fra og med denne generalforsamling gratis. I vil ikke kunne finde skatkisten på bordet i dag.

Apropos skatkister, så er skatkisten på Mosegaarden også sløjfet. Pengene i den tilfaldt foreningen, da det var dens medlemmer, der organiserede vagtordningerne. Der er imidlertid flere gange ændret på denne fremgangsmåde, og derfor blev vi i samråd med Cathrine enige om at skrotte denne skatkiste. Så der er ikke flere skatkister, eller sagt på en anden måde: Det er nu medlemmernes kontingenter og gaver, noget bogsalg og salg af drikkevarer ved arrangementerne, der er vore indtægtskilder, og det er jo ikke nogen ringe platform. Så nu bliver det spændende at høre hvad Anette Frederiksen siger om kontingentet under punkt 5. Men tag det nu bare roligt.

- Der er flere **nye** tiltag: Bavnen er udvidet fra 12 til 16 sider og det klæder den fint, det giver mere albuerum
- Vi har gennem de sidste par år kunnet konstatere, at hvis vi vil have gode foredragsholdere, kan vi ofte ikke mere spise dem af med 3 flasker vin, selv om de er gode franske eller italienske. Så vi vil i fremtiden være mere fleksible og betale for gode historiske foredrag.
- Vi vil ligeledes være mere villige til at betale for annoncering i lokalaviserne om vore arrangementer. Vi har her været påholdende, måske også fordi, det er svært at konstatere, om det har nogen effekt. Vi søger naturligvis at få en balance mellem småartikler om arrangementerne og deciderede annoncer, idet de sidste jo skal betales. Det er i hvert fald en måde at komme i kontakt med ikke medlemmer, som vi så håber på melder sig ind.

- En anden ting er relevante kurser. Vi har fx tilmeldt nogle gadekærsfolk til et smedekursus, således at de er i stand til at demonstrere den gamle smedekunst fx ved Håndværks- og Markedsdagen eller i andre sammenhænge.
- Så har vi betænkt Furesø Museer med en pengegave (10.000) til hjælp til software til at projicere historiske kort og temaer op på væggen i den nye lokaludstilling på Mosegaarden, som jo nu kommer til at rumme lokalhistorien for hele Furesø Kommune. Det er bestyrelsens opfattelse, at foreningen har en meget stor interesse i at få en flot udstilling op at stå her. Det vil vi gerne hjælpe til med.
- Det helt nye tiltag, nemlig medlemsmødet d. 25. februar, hvor man selv kunne hente sit nummer af årsskriftet og efter ønske også kunne betale sit kontingent, nyde et glas vin og få en god foreningssnak blev en succes med 93 fremmødte gæster. Det er vi meget glade for! Det giver en god grobund for at fortsætte næste år.

Ole Berner havde på generalforsamlingen sidste år et forslag vedrørende Bavnen med ønsket om også at se tilbage med referater fra afholdte arrangementer. Det medførte en god debat, og det var i sig selv givende at høre forskellige meninger om emnet.

Vi har hidtil holdt den linje, at vi omtaler arrangementer fremad, og har, indrømmet, været lidt valne overfor ideen om at omtale ”baglæns”. Der er fx det praktiske i det, at der så skal udføres et referat, og det kan redaktionen pt. ikke påtage sig for alle arrangementer, men er i princippet åbne for at gøre det ved større arrangementer. Vi gjorde det fx for Håndværks og Markedsdagen i august 2011. Vi modtager meget gerne reaktioner fra medlemmerne med anmeldelser mv og er åbne for at bringe dem i Bavnen, når der er plads. Men vi vil først og fremmest se fremad og til gengæld i flere tilfælde give fyldige omtaler af kommende arrangementer, men intet er nagelfast: Indholdet i hvert enkelt nummer af Bavnen bliver debatteret igennem i redaktionen.

Det blev så et langt indslag om igangsatte tiltag efter sidste generalforsamling.

Med hensyn til hvad der ellers skete i 2011 i foreningsregi, vil jeg springe over, hvor gærdet er lavest og sige, at I alle sammen lige har fået årsskriftet, hvor artiklen I årets løb giver en gennemgang af, hvad der er foregået. Så her og nu bliver det lidt skøjtning over emnet.

En af de sørgelige ting i året var, at vi mistede Ib Lund, som vi lige havde gjort til næstformand, men kræften var langt mere aggressiv, end selv lægerne kunne forudse. Heldigvis stod Anne-Marie Bach klar til at overtage posten.

Ud over dette er det glædelige ting, gode arrangementer, ture, møder og så videre. Årsskriftet rummer en række navne på de mennesker, der med praktisk arbejde støtter foreningsarbejdet i alle de ting, der skal gøres fort at få det hele til at køre.

Lad mig nu derfor gå over til arbejdsplaner, nemlig hvad skal der ske i resten af 2012, i 13 og videre frem: Og der er da adskillige gode ting i gang, først og fremmest fortsætter vi vore

arrangementer, ture og møder. Og vi fortsætter med Bavnen og årsskriftet, alt sammen med de tiltag, jeg allerede har nævnt.

Redaktionsudvalget har startet et nyt tiltag. Det er en interview-gruppe, der nu er ved at komme godt i gang. Bagtanken er, at der er meget historisk viden, der går tabt, hver gang vi mister en af vore ældre medborgere, der kan huske tingene. Det vil gruppen søge at samle op på. Og vi er interesserede i at komme i kontakt med mennesker, der vil hjælpe os. Kontakt Gurli Thuneby.

Samme udvalg har gang i en stor ny bogudgivelser og har der slået et stort brød op, nemlig at fortælle Furesøegnens historie fra istiden til i dag. Det har taget megen tid at finde vore fodspor, men nu er vi endelig i god gænge. Bogen bliver i to bind og vi arbejder på, at den skal udkomme i slutningen af 2012 for bind 1's vedkommende. Lige tilpas til en julegave. Finansieringen halter imidlertid noget. Vi søger fonde for fuld kraft, men det kniber med at lokke penge ud af dem. De første er kommet ind, og vi krydser fingre for flere.

Arrangementsudvalg har en række planer for gode foredrag, ture og møder. Også her modtages gode ideer, denne gang af Tove Jensen.

Vi er i øvrigt glade for tilslutningen til vore arrangementer og tager det som et tegn på, at vi finder nogle gode og relevante emner og foredragsholdere.

Jeg vil gerne her nævne et par områder, hvor vi i mere akutte situationer efterspørger hjælpende hænder. Det drejer sig om Håndværks- og Markedsdagen, der i år finder sted d. 19. august, hvor Gadekærgruppen efterlyser nogle stærke mænd eller kvinder, der vil hjælpe med nedtagningen af telte og oprydning. Det hele drejer sig om et par timer efter kl. 16. på selve dagen. Tænk over det. Det er én gang om året, hvis man da ikke bliver indfanget af den gode stemning i Gadekærgruppen og bliver fast medlem der. Tal med Torben Andersen.

Den anden ting er, at Arrangementsudvalget går med planer om at udvide julestuen på Mosegaarden med et loppemarked. Julestuen finder sted d. 2. december. Hjælp til ved at samle nogle ting sammen, der vil komme nærmere om det i augustnummeret af Bavnen.

Med hensyn til Håndværks- og Markedsdagen i 2011 blev den en succes. Det er som tidligere nævnt Furesø Museer i samarbejde med foreningen, der står for dagen med flere nye og spændende tiltag. Når vi er glade for, at det blev en succes hænger det sammen med, at dagen var blevet lidt træt og manglede nye ideer og tiltag, og det viste sig så, at det gav pote. Heldigvis hjalp vejret også til. Men det viser, at vi hele tiden skal udvikle vores arrangementer med nye tiltag og ideer.

Jeg vil ikke gøre så meget mere ud af dette med de næste år. Jeg vil hellere nu og her, rette en varm tak til alle vore frivillige hjælpere. I gør det til fornøjelse for bestyrelsen at drive foreningen. Jeg skriver i årsskriftet noget om magien i foreningen, efter jeg var blevet spurgt om, hvad det var for en magi, der drev den frivillige arbejdskraft i foreningsarbejdet. Det er svært at verificere, men et godt gæt er, at det stadig er Karl Nielsens ånd, vi viderefører., det er glæden ved at medvirke til at formidle vores fælles historie og dele den med nutidens borgere.

Vi har stadig en god tradition med mange hjælpere, både dem der arbejder for foreningen og for Furesø Museer, og alle gør et strålende, uegennyttigt og anerkendt stykke arbejde, hvor

det er meget svært at fremhæve nogen i forhold til andre. Derfor vil jeg nu henvende mig generelt til alle jer hjælpere, så er jeg i øvrigt også sikker på at få alle med.

Altså en bred tak til de mange formænd og medlemmer i udvalg og grupper, til de mange ad-hoc- personer, der lægger arbejde i så mange sammenhænge og endelig en stor tak til de personer, der træder til, hver gang der skal udføres en form for specialopgave. I er alle med til at holde magien ved lige.

Men – vi skal ikke glemme også at sige tak til alle jer, der ikke er direkte involveret i den daglige drift, men I er jo også - gennem jeres engagement, jeres kontingenter og gaver – med til at holde foreningen oven vande. Derfor tak for jeres interesse, tak for at I bliver ved.

Begge dele, den frivillige hjælp og de mange medlemmer, er foreningens solide fundament i hverdagen. Uden jer gik det ikke, med jer er det en fornøjelse at drive foreningen.

Selv om jeg ikke har nævnt navne i min tak men gjort den generel, synes jeg alligevel, det er på sin plads at sige specielt tak til Ole Berner. Ole har i mange år på en fin og effektiv måde været bestyrelsens pressesekretær, men når man er fyldt 86, kan man godt være bekendt at sende en af boldene videre til nye personer. Derfor er arbejdet med pressedækning nu overdraget til Anne-Marie Bach. Men Ole har stadig mange adhoc opgaver tilbage. Så heraf kan ses, at alderen ikke spiller en rolle i frivilligt arbejde i foreningen.

Vi nærmer os slutningen af beretningen, og jeg vil kort omtale vores omverden. Vi vil gerne følge med i, hvad der sker i relevante foreninger og institutioner rundt omkring. Jeg kan nævne, at vi har et godt samarbejde med Farum Lokalhistoriske Forening gennem et samarbejdsudvalg, vi har repræsentanter en række steder, jeg nævner i flæng: Furesø Museers bestyrelse, Dansk Lokalhistorisk Forening, Kulturelt Samråd, Frivilligcentret og flere andre mindre organisationer. Alt dette koster arbejde og møder, men vi mener i bestyrelsen, at det er tiden værd.

Men, det kan jo ikke være skønmaleri alt sammen. Jeg vil heller ikke i år undlade endnu en gang at komme med en af de sædvanlige bemærkninger, nemlig som jeg vist allerede har nævnt, at vi kan bruge flere hænder på alle områder. Og vi vil også gerne have flere medlemmer. Dette vil kassereren komme ind på under regnskabsfremlæggelsen. Jeg vil blot her sige: Tag nu at gå ind på hjemmesiden og se, hvad der kan interessere, eller kontakt et bestyrelsesmedlem, gerne mig, og lad os få en snak om det. Gør det snart. Vi kan bruge din hjælp. Du kan finde navn og telefonnummer på bestyrelsesmedlemmerne i årsskriftet. Glem ikke, at arbejde i foreningen rummer et fint socialt islæt. Arbejdet kan ikke kaldes ulønnet, for det bærer glæden i sig selv.

Med hensyn til medlemstallet kan I også hjælpe til, foreslå et medlemskab til familie, naboer, venner. Godt nok er vi en historisk forening, men det behøver jo ikke at afspejle sig i medlemmernes aldersgennemsnit. Unge mennesker fx med børn har også godt af at vide noget om områdets fortid. Fortæl dem det. Giv dem en brochure.

Og specielt vil jeg henvende mig til de tilstedeværende gæster, som ikke er medlem: der ligger brochurer og eksemplarer af vores medlemsblad Bavnen ved udgangen, tag dem, og udfyld gerne en tilmelding med det samme for jer selv.

Jeg vil slutte her med at takke jer alle, fordi I kommer til vores generalforsamlinger, det er vi glade for. Lad os blive ved med at ses, både til generalforsamling og også til alle vore arrangementer. Det er her, vi kan mærke, at vi driver en levende forening med en gode tilbud til alle historisk interesserede. Og håbet - og målet - er, at vi kan vedligeholde magien og blive ved med at drive foreningen i et frugtbart samspil mellem medlemmer og bestyrelse.